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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na změny volebního chování u voličů ve státech

Visegrádské skupiny (V4), konkrétně pak na volební volatilitu mezi volbami do

Evropského parlamentu a národními volbami v daných státech. Přístup ke zkoumání

volební volatility v této práci vychází z teorie národních voleb druhého řádu, která

rozděluje volby na méně a více důležité. Cílem práce je nejprve popsat celkovou volební

volatilitu ve státech V4 v průřezu všech evropských voleb na základě individuálních dat z

povolebních dotazníkových šetření. Následně pak zjišťuji, jaké jsou konkrétní příčiny a

motivace pro změny volebního chování. Z analýzy vyplývá, že se ve státech V4 projevuje

několik odlišných vzorců volatilního chování, avšak jednotným a obecným vzorcem je

vysoká míra volební demobilizace v evropských volbách. Příčinou toho mohou být

politické postoje či míra důvěry v evropské instituce. Demobilizaci voličů pak analyzuji v

rámci vládních a opozičních voličů, kteří se liší hlavně v názorech na národní politickou

situaci.
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Annotation

This diploma thesis focuses on changes in voting behaviour among voters in the Visegrad

Group states (V4), specifically electoral volatility between the European Parliament

elections and the national elections in the particular state. The approach to examining

electoral volatility in this work is based on the second-order national elections theory,

which divides elections into less and more important ones. The aim of the work is first to

describe the overall electoral volatility in the V4 states in a cross-section of all European

elections based on individual data from post-election questionnaire surveys. Subsequently,

I find out what are the specific causes and motivations for changes in electoral behaviour.

The analysis shows that there are several different patterns of volatile behaviour in the V4

countries, but the consistent and general pattern is a high degree of electoral demobilisation

in the European elections. This may be due to political attitudes or the level of trust in the

European institutions. I then analyze voters‘ demobilization among government and

opposition voters, who differ mainly in their views of the national political situation.
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1. Úvod

Jedním z nejzajímavějších témat politického výzkumu je ze sociologického

hlediska volební chování. V demokratických režimech jsou díky svobodným volbám

přirozeným jevem různé změny tohoto chování, ať už na základě proměnlivých preferencí

voličů, konkrétní práce politických stran a jejich politiků nebo na základě odlišných typů

jednotlivých voleb. Teorie rozdělující volby na národní volby prvního a druhého řádu

zároveň dělí volby dle významu na důležité (národní volby) a méně důležité (například

evropské volby). Nejvíce, a viditelně, se toto dělení dle důležitosti odráží v reálu na

volební účasti, kdy je ve volbách do Evropského parlamentu účast výrazně nižší než ve

volbách do národního parlamentu. Mezi volbami národními a evropskými tedy už z pouhé

volební (ne)účasti pozorujeme zajímavé volební chování z hlediska vysoké míry volební

nestability, kterou můžeme nazývat volební volatilitou. Autoři, kteří se věnovali volební

volatilitě ve státech Evropské unie, zaznamenali vyšší míru volební nestability v post-

socialistických státech. Podíváme-li se na dosavadní volby do Evropského parlamentu

v České republice, tak oproti volbám do Poslanecké sněmovny byla volební neúčast vždy

velmi vysoká a zároveň dopadaly výsledky politických stran odlišně. Proto mě zajímala

otázka, jaká je volební volatilita v České republice, která do post-socialistických státech

patří? A jaká je v okolních post-socialistických státech? A můžeme popsat příčiny, které

voliče k různým změnám volebního chování vedou? A projevují se tyto změny spíše

přechody mezi stranami, nebo přechody od účasti k neúčasti? Jak např. popsal Michael

Marsh (1998), v zemích, kde je střídání vlád spíše normou, než výjimkou můžeme

pozorovat výraznější rysy teorie národních voleb druhého řádu. Do takové kategorie

rozhodně spadá Česká republika, ale například Slovensko má celkem stabilní vlády

vládnoucí, až na výjimky, celé volební období.

1.1. Cíle práce a výzkumné otázky

Cílem této práce je tedy nejprve zmapovat celkovou volební volatilitu mezi národními

a evropskými volbami v po sobě jdoucích volbách, a to konkrétně v zemích tzv.

Visegradské skupiny (V4); tedy v České republice, v Maďarsku, v Polsku a na Slovensku.

Díky tomu budeme moci blíže srovnat a určit, jaké procento voličů volí a nevolí napříč

národními a evropskými volbami, což by měl být první přínos této práce: celkový souhrn

volebních přesunů mezi dvěma politickými arénami ve všech dosavadních volbách do

Evropského parlamentu v zemích V4. Státy V4 jsem si vybral hned z několika důvodů.
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Jedná se o postkomunistické státy ze stejného geografického regionu střední Evropy

s podobným historickým a politickým vývojem. Navíc všechny tyto čtyři státy vstoupily

do Evropské unie v roce 2004. Různé srovnatelné prvky můžeme u těchto zemí nalézt i ve

volebním chování voličů. Co se týče volební účasti ve volbách do Evropského parlamentu,

státy V4 se tradičně umísťují na spodních příčkách oproti zbytku Evropy1. Ve srovnání s

národními volbami v daných zemích je účast poloviční až třetinová. Jak se tento fakt

promítá do složek celkové volatility? Krom toho, že jsou voliči v Evropských volbách

demobilizovaní, mění i svoje stranické preference? Volí v národních volbách vládní strany,

zatímco v Evropských spíše inklinují k volbě stran opozičních?

Jelikož volatilitu zkoumám na individuální úrovni, na základě dotazníkových šetření,

můžu se podívat i na aspekty volební volatility a zjistit, jaké jsou charakteristiky

volatilních voličů a jaká je jejich motivace k volební změně, což považuji za druhý přínos

této práce. Na základě konkrétní kategorizace volatilních voličů se snažím zjistit, jaké jsou

příčiny k volební nestabilitě a ke změnám ve volebních chování a jestli tato zjištění

korespondují s teorií národních voleb druhého řádu. Souvisí to nějak se

socioekonomickými prvky? Nebo se týká volatilita spíše vztahu k Evropské unii a důvěry

v ní? Je volatilita příčinou postoje k národním vládám v daném volebním cyklu? Nebo se

snad vztahuje volatilita k obecným politickým postojům? Na tyto otázky se snažím nalézt

odpověď v analytické části této práce. Pokud bychom je chtěli shrnout do hlavních

výzkumných otázek, tak zní následovně:

1) Jaká je celková volební volatilita mezi národními volbami a volbami do

Evropského parlamentu v zemích V4? Konkrétně pak:

a. v České republice (volby do PS 2002 vs. volby do EP 2004; volby do PS

2006 vs. volby do EP 2009; volby do PS 2013 vs. volby do EP 2014; volby

do PS 2017 vs. volby do EP 2019)?

b. v Maďarsku (volby do Maďarského parlamentu 2002 vs. volby do EP 2004;

volby do Maďarského parlamentu 2006 vs. volby do EP 2009; volby do

Maďarského parlamentu 2014 vs. volby do EP 2014; volby do Maďarského

parlamentu 2018 vs. volby do EP 2019)?

1 Průměrná volební účast všech členských států byla v posledních čtyřech volebních období 45,43 %, zatímco
na Slovensku dokonce pod 20 %. Více zde: https://europarl.europa.eu/election-results-2019/en/turnout/.

https://europarl.europa.eu/election-results-2019/en/turnout/
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c. v Polsku (volby do Sejmu 2001 vs. volby do EP 2004; volby do Sejmu 2007

vs. volby do EP 2009; volby do Sejmu 2011 vs. volby do EP 2014; volby do

Sejmu 2015 vs. volby do EP 2019)?

d. na Slovensku (volby do NR SR 2002 vs. volby do EP 2004; volby do NR

SR 2006 vs. volby do EP 2009; volby do NR SR 2012 vs. volby do EP

2014; volby do NR SR 2016 vs. volby do EP 2019)?

2) Jaké jsou příčiny volatility mezi národními a evropskými volbami v zemích V4 a

existují nějaké obecné vzorce volební volatility ve všech státech V4?

Struktura této diplomové práce je následující. V první části práce se věnuji teoretickému

přístupu ke zkoumání Evropských voleb optikou národních voleb druhého řádu. Po

představení základních aspektů této teorie se věnuji jejímu vývoji, a to od jejího vzniku až

po současnost v rámci stěžejních výzkumů. Následně na základě dalších prací různých

autorů se věnuji tomu, jak se v průběhu let tato teorie modifikovala. Poté představuji různý

přístupy ke zkoumání volební volatility, ať už na agregovaných datech nebo pomocí

dotazníkových šetření. V další části práce představuji pracovní hypotézy, datové soubory, a

hlavně se zde věnuji metodice, která je v následné analýze použita. V analytické části se


[…]


15 Nevím (don’t know), nelze použít (not applicable/not available), odmítnutí (refused).
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Příloha č. 3: Voter Study 2014

Povolební šetření EES 2014 Voter study 2014 (VS2014) bylo realizováno ve

spolupráci s Evropským parlamentem a financována byla z prostředků konsorcia

soukromých nadací pod vedením Volkswagen Foundation16 (dalšími partnery byli:

Riksbankens Jubileumsfond, Stiftung Mercator, Fundação Calouste Gulbenkian). Pro

VS2014 byla tentokrát využita spolupráce s povolebním průzkumem zadaným a

financovaným Evropským parlamentem. Dále pak VS2014 těží ze spolupráce a z podpory

společnosti TNS Opinion17, která provedla terénní práci a sbírání dat. Data byla sbírána od

30.5. 2014 ve všech 28 členských státech Evropské unie, oproti minulé EES se EU

rozšířila o Chorvatsko. Velikost vzorku výběru byla stanovena na přibližně 1100

rozhovorů v každém členském státě EU. Výjimkou pak byla Malta a Lucembursko, kde

výzkumníci sesbírali 500 rozhovorů a dále pak Velká Británie, kde bylo nasbíráno sice

1300 rozhovorů, ale 300 z toho bylo vedeno v Severním Irsku. Jako technika sběru dat

bylo použito osobní dotazování metodou CAPI [Popa 2015: 3]. Velikosti vzorku

respondentů se pro jednotlivé státy V4 nepatrně liší, konkrétní počty shrnuje Tabulka č. 3

níže.

Tabulka č. 3: Počet rozhovorů vedených v daných zemích (2014):

Dotazníky pro tuto studii byly identické pro všechny členské státy, s rozdílem

odlišných názvů stran či institucí pro danou zemi. Kromě opakujících se položek EES, kde

formulaci otázek provedli výzkumníci EES, byl překlad otázek prováděn týmem TNS

Opinion. Výběr témat a otázek v dotazníku zahrnuje: volební chování včetně otázek

týkajících se volby strany, volební chování při minulém hlasování, volební chování při

hlasování na národní úrovni, preference stran a sklon podporovat konkrétní strany, obecné

16 Více zde: https://www.volkswagenstiftung.de/en/foundation.

17 TNS Opinion je součástí Taylor Nelson Sofres PLC (Kantar), největší světovou
zakázkovou agenturou na výzkum trhu, operující v 80 státech na všech kontinentech. Více

zde: https://www.tnsglobal.com/.

https://www.volkswagenstiftung.de/en/foundation
https://www.tnsglobal.com/
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politické postoje a volební chování založené na otázce zájmu v politice či zájmu v

kampani, postoje vůči EU, levicově-pravostranném umísťování, umísťování stran plus

samozřejmě demografické charakteristiky jako pohlaví, věk, vzdělání či náboženství –

stejně jako tomu bylo ve VS2004 a VS2009.
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Příloha č. 4: Voter Study 2019

Zatím poslední projekt EES 2019 Voter study (VS2019) byl opět realizován za

finanční pomoci Volkswagen Foundation. Plánování a realizace projektové studie pak bylo

možné díky grantům od MZES18 z Univerzity v Mannheimu a od ACES19 z Univerzity

v Amsterdamu. Se sběrem dat a s veškerou terénní prací tentokrát pomohla společnost

Gallup International20, která sesbírala data mezi 14. červnem – 11. červencem 2019 ve

všech 28 členských zemích Evropské unie. Poprvé se tak stalo, že byl v EES analyzován

stejný počet zemí jako ve předešlé studii [Popa 2019: 5].

Poprvé byla data pro Voter Study sbírána pomocí online dotazníků, s výjimkou

Kypru a Malty, kde bylo dotazování prováděno telefonicky pomocí metody CATI (kvůli

nedostupnosti reliabilního access panelu). Respondenti pro online dotazování byli vybráni

náhodně z databáze (přístupné informace z access panelu) pomocí stratifikovaného výběru.

Vybrané vzorky byly ve všech zemích stratifikovány podle pohlaví, věku, regionu a typu

lokality. V každém členském státě Evropské unie představoval výběr zhruba 1000

respondentů, krom Kypru, Lucemburska a Malty, kde to byla velikost 500 respondentů

[Gallup International 2019]. Velikost vzorku respondentů pro státy Visegrádské čtyřky

shrnuje Tabulka č. 4 níže.

Tabulka č. 4: Počet rozhovorů vedených v daných zemích (2010):

Dotazníky pro studii byly ve všech členských státech stejné, kromě rozdílů

týkajících se názvů stran a institucí specifických pro danou zemi. Výběr témat a otázek

v dotazníku zahrnuje: volební chování včetně otázek týkajících se volby strany, volební

18 MZES - Mannheim Centre for European Social Research, více zde:
https://www.mzes.uni-mannheim.de/d7/en.

19 ACES - Amsterdam Center for European Studies, více zde: https://aces.uva.nl/.

20 Galup International je nejstarší výzkumná agentura působíce ve více než 60 zemích

světa, více zde: http://www.gallup-international.com/.

https://www.mzes.uni-mannheim.de/d7/en
https://aces.uva.nl/
http://www.gallup-international.com/
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chování při minulém hlasování, volební chování při hlasování na národní úrovni,

preference stran a sklon podporovat konkrétní strany, obecné politické postoje a volební

chování založené na otázce zájmu v politice či zájmu v kampani, postoje vůči EU,

levicově-pravostranné umísťování, umísťování stran plus samozřejmě demografické

charakteristiky jako pohlaví, věk, vzdělání či náboženství – stejně jako tomu bylo ve

VS2004, VS2009 a VS2014 Jelikož byla VS2019 zveřejněná v listopadu 2019, pracuji ve

své diplomové práci s první verzí datového souboru, jelikož druhá verze zatím nebyla

publikována (publikace se očekává někdy v roce 2020).