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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Autor si zvolil ke zpracování relativně obtížnou úlohu. Zaměřil se totiž na testování některých

tvrzení teorie národního řádu ve čtyřech postkomunistických státech ve čtyřech volbách do

Evropského parlamentu. Pracoval se čtyřmi vlnami povolebního dotazníkového šetření European

Election Study z let 2004 až 2019. Zároveň provedl katalogizaci voličských přesunů mezi stranami,

což podstatně komplikovaly organizační změny politických stan v době mezi analyzovanými

volbami. Za tento jak teoretický, tak analytický výkon autor zaslouží pochvalu.

Práce má relativně jasnou otázku, nicméně podkapitola s výzkumnými hypotézami (část 3.1)

celkem nešťastně pouze shrnuje řadu hypotéz, aniž by byly provázány s teoretickou diskuzí

v přechozích částech. Práci by prospěla větší strukturovanost těchto hypotéz, například dle vztahu

k volební účasti či přesunům mezi stranami či dle toho, zda pouze popisují směr voličských přesunů

anebo zda poskytují vysvětlení tohoto chování. Toto odpojení teorie a hypotéz se projevuje podobně

i v analytické části. Díky tomu má čtenář někdy i pocit, že se v analýzách ztrácí a neví přesně, proč

je autor dělá.

Autor systematicky využívá časové hledisko při prezentaci analýz a diskuzi zjištění (nejprve 2004,

pak 2009, 2014 a na konec 2019). Není vůbec zřejmé, proč. Autor tím vytváří očekávání, že se

v čase bude něco měnit, že to je důležitá charakteristika. Určitě by odlišná strategie prezentace

zjištěná byla optimálnější. Práce by pak mohla těžit ze strukturovanější teoretické diskuze.

Zde lze vypozorovat určitý spěch, neboť je zřejmé, že kdyby autor měl čas na práci dva týdny

pracovat, byla by teoreticky mnohem přínosnější. Nutno podotknout, že komparativních analýz

takovéhoto typu neproběhlo v odborné literatuře mnoho (viz Boomgaarden et al. 2016) a Arnoštova

práce má potenciál přispět do odborné diskuze.

Nutno podotknout, že více než dva měsíce před odevzdáním práce jsme se nemohli sejít a práci

osobně diskutovat. Komunikace tak probíhala pouze po emailu. Arnošt při přípravě prokázal

samostatnost a schopnost řešit analytické problémy.

Z formálních hledisek práce naplňuje standardy ohledně výzkumných otázek, formulace hypotéz,

analýzy a závěrům.
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2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se seznámil s relevantní literaturou k jednotlivým tématům, které ve své práci řešil, tedy

k tématu volební volatility a k tématu voleb do Evropského parlamentu. K těmto volbám se váže

teorie národních voleb druhého řádu, jejíž původní verzi, ale i různé doplňky a upřesnění autor zná

a cituje. Tato literatura je převážně anglicky psaná.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autor k analýze využívá kvalitní data z povolebních dotazníkových šetření, která byla konána

v letech 2004 až 2019 po volbách do EP.

Metody analýzy jsou na odpovídající úrovni, autor dokáže provádět a interpretovat regresní analýzy.

Autor vytvořil vážení pro dané soubory tak, aby data odrážela volební výsledky jak aktuálních, tak

předchozích voleb do národního parlamentu, hlavní parlamentní komory v dané zemi. Pro danou

úlohu si musel v SPSS vytvořit vlastní příkazy pro metodu raking. Zde autor také zaslouží

pochvalu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autor odpovídajícím způsobem využívá data z dotazníkových šetření, na jejichž základě formuluje

svá zjištění.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano. V tomto směru autor pracuje s vlastními zjištěními a zjištěními jiných autorů odpovídajícím

způsobem.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Na odpovídající úrovni.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Analýza v části 4.3 porovnává stabilní voliče, volatilní voliče a stabilní nevoliče. Kategorie

volatilních voličů směšuje jak přesuny mezi stranami, tak přesuny mezi účastí a neúčastí. Lze

očekávat, že oba typy přesunů vycházejí z odlišných motivací. Tato transformace závislé proměnné

nebyla úplně nejvhodnější.

Část 4.4 analyzuje demobilizaci, ale v regresních modelech diplomant používá dichotomickou

proměnnou, která zahrnuje pouze ty, kteří přešli od vládní (0) a od opoziční strany (1) k nevolení.

Takto konstruovaná proměnná nicméně kontrastuje vládní demobilizované nevoliče od opozičních.

Proto také ve všech modelech vychází hodnocení vlády a hospodářství jako významný prediktor pro

tento "přesun". Jelikož ale autor modeluje odlišnosti mezi demobilizovanými nevoliči vládních od

opozičních, tak je logické, že tyto skupiny odlišuje to, jak hodnotí vládu. Mnohem vhodnější by

bylo porovnat demobilizované nevoliče se stabilními voliči a zjistit tak, co vede voliče k selektivní

neúčasti ve volbách do Evropského parlamentu.
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8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autor prezentoval důležitá zjištění ohledně dominantního vzorce volební změny mezi národními a

evropskými volbami v zemích V4. V těchto zemích dominuje demobilizace voličů, a to jak

vládních, tak opozičních stran, zatímco přesuny mezi vládními a opozičními stranami jsou téměř

zanedbatelné. U vládních stran jsou tyto přesuny navíc mírně silnější. Proč analýzy volební

volatility na individuální úrovni (viz též Boomgaarden et al. 2016) ukazují dominantní roli

selektivní demobilizace, zatímco studie agregovaných dat spíše na přesuny mezi stranami?

Celkové hodnocení práce: výborně
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